财 经7 2018年4月25日 星期三

致：东兴鸿德房地产开发有限公司

根据贵司与我司于 2014 年 01 月 17

日签订的 《中国农业银行股份有限公司

委 托 贷 款 合 同 》 （ 编 号 ：

45010620140000005） 及相关协议和贵

司出具的承诺书，贵司应于2015年04月

底前清偿我司全部利息及罚息。但截至

今日，经我司多次通过电话、邮件、快

递等方式向贵司催收，贵司仍未归还全

部利息及罚息，请贵司抓紧落实还款资

金，清偿所欠利息及罚息。

长城融资担保有限公司

2018年4月25日

长城融资担保有限公司
债务催收公告

下列银行业金融机构经中国银行业监督管理委员

会浙江监管局批准，换发《中华人民共和国金融许可

证》，现予以公告。

花旗银行（中国）有限公司杭州分行
Citibank (China) Co., Ltd. Hangzhou Branch
机构编码：B0249B233010001

许可证流水号：00653478

批准成立日期：2007年07月12日

住所：浙江省杭州市庆春路 118 号嘉德广场 13 楼

A,B,G单元

邮政编码：310003

电话：（86571）-87229088

传真：（86571）-87222827

业务范围：许可该机构经营中国银行业监督管理委

员会依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业

务，经营范围以批准文件所列的为准。

发证机关：中国银行业监督管理委员会浙江监管局

发证日期：2018年04月02日

以上信息可在中国银行业监督管理委员会网站

（www.cbrc.gov.cn)查询。

中国银行业监督管理委员会
关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀 􀦀

今年以来，已有 6 家发行

人受到自律处分。银行间市场

交易商协会将继续加大违规案

件特别是典型违规案件的自律

调查深度和广度，加强对发行

人及相关中介机构的惩戒力

度，提升市场惩戒效果，切实维

护市场秩序、保护投资者合法

权益

今年已有6家发行人受到自律处分——

严 监 管 仍 是 债 市 重 点
经济日报·中国经济网记者 陈果静

ICO平台和比特币交易无风险退出国内市场

虚拟货币市场监管取得初步成效
本报记者 李华林

银行间市场交易商协会数据显示，
截至一季度末，今年已有 6 家发行人受
到自律处分。交易商协会有关负责人表
示，对个别中介机构的自律调查也在积
极推进过程中。未来，防风险、严监管仍
是今年债市的主基调。

违约惩戒力度加大

6家发行人之一的中融新大近期被
给予诫勉谈话处分，责令其整改，并要求
企业责任人参加交易商协会信息披露相
关培训。“这些自律处分看似轻微，但会
影响市场机构的选择，对其发行产生实
质影响。”一位业内人士表示，如谈话批
评这样的惩戒措施主要是声誉类处罚，
影响的是将来其他机构如主承销机构、
投资人对受罚者的印象、合作选择、投资
偏好等。对受到交易所或者银行间市场
纪律处分的发行人发行的债券，机构在
选择时就会趋于谨慎。

交易商协会统计数据显示，2008年
以来，债务融资工具市场共对 328 家机
构的违规行为进行了自律处分，处分措
施涵盖诫勉谈话、通报批评、警告、严重
警告、公开谴责等不同层级，有 34 家机
构在受到上述声誉处罚的同时，被暂停
了一定期限的相关业务。主承销机构、

信用增进机构、会计师事务所、律师事务
所、评级公司，都有被自律处分的例子，
其中不乏一些大行、大所，以及知名评级
机构。2015 年以来，交易商协会共对
170 多家市场机构作出了自律处分，其
中包括 150 多家发行人，自律处分的机
构数量和发行人数量都超过了前7年的
总和。

业内人士表示，这些处分中，业务被
暂停会对发行企业和机构产生较大影
响。2017 年，交易商协会对大连机床、
中城建、春和集团、山东山水、亚邦投资
和国裕物流等违约企业分别给予公开谴
责、严重警告并暂停业务。作为信息披
露的第一责任人，发行人成为受交易商
协会自律处分次数最多的主体，2008年
以来的所有被处分机构中，发行人数量
接近270家，占比超过八成。

债市严监管将延续

“今年交易商协会将继续发力查处
惩戒严重违规案件相关机构，增强投资
人保护力度，提升投资人信心，维护银行
间市场正常运行秩序。”交易商协会有关
负责人表示，2016年以来，在“去产能”的
大背景下，债市违约有所增多，违约企业
因涉嫌违反自律规则被立案的数量增长

较为明显。一方面，出现违约的企业，往
往也存在生产经营恶化、内部管理混乱
等问题，容易出现不重视或故意不履行
自律规则相关要求的违规情况，损害投
资人的利益；另一方面，虽然部分违约企
业对于债券违约处置较为积极，但仍有
部分违约企业存在恶意违约、逃废债的
情况，置投资人利益于不顾，情形极为恶
劣，个别违约企业甚至存在涉嫌虚假信
息披露等违法情况。

下一步，交易商协会将进一步细化
自律处分规则，重点对立案标准、累犯
加重、数罪并罚、具有酌定减轻情节的
减轻处分制度等开展深入研究，力求违
规事实和处分结果对应更清晰，自律处
分的裁量标准更精确。同时，继续加大
违规案件特别是典型违规案件的自律
调查深度和广度，加强对发行人及相关
中介机构的惩戒力度，提升市场惩戒效
果，切实维护市场秩序、保护投资者合
法权益。

今年防风险、严监管仍将是债市重
点。联合资信研究部分析师夏妍妍认
为，风险管控仍将是未来我国金融市场、
债券市场的监管重点，未来“一行两会”
的体制将使得我国金融监管更加协调有
效，有利于风险防范以及债券市场的长
远健康发展。

建立统一执法机制

多位业内人士认为，加大对违约企
业的处分力度体现了加强自律管理、维
护市场秩序的决心。但对于一些恶意违
约的企业，仅通过自律管理层面的处分
是不够的，应尽早建立债券市场的统一
执法机制，实现自律管理手段与行政监
管手段、司法手段的有效衔接，以进一步
提升监管效力和威慑力。

关于债券市场统一执法机制的讨论
由来已久，早在 2012 年 2 月份，国务院
决定成立人民银行牵头，国家发展改革
委、证监会参加的公司信用类债券部际
协调机制，推动各部门建立监管协调机
制，明确监管责任。

近年来，债市统一监管机制有了进
一步发展，2016 年 9 月份，时任央行行
长周小川明确指出，要发挥公司信用类
债券部际协调机制作用，形成集中统一、
监管有效的债券市场执法机制。2017
年11月份，国务院金融稳定发展委员会
成立，旨在强化人民银行宏观审慎管理
和系统性风险防范职责，强化金融监管
部门监管职责，发挥各监管部门合力。

市场人士呼吁，只有建立良好的债
券市场统一执法机制，将内幕交易、市场
操纵、虚假信息披露等涉嫌违反《证券
法》规定的案件移交证监会等行政监管
机构，由其运用行政处罚手段进行查处，
将涉嫌违法犯罪案件移交司法机关，对
违法案件进行审判，大幅提高发行人及
相关中介机构的违法成本，才能真正对
涉嫌违法犯罪机构及个人起到震慑的作
用，维护债券市场的有效运行，保护债券
投资者的合法权益。

还有观点认为，当前信用债市场上发
行人违规增多，进一步凸显了加强发行人
教育的紧迫性和必要性。当前，发行人违
规情形逐渐增多且类型越来越多元，到目
前为止，发行人一直是市场违规行为的主
要群体，确保市场合规运行需要抓好这个

“牛鼻子”。此外，债券市场中其他机构暴
露出的一些风险问题，最终也可能在发行
端找到原因。提高对债市发行端建设的
重视，针对性加大发行人教育工作，对于
维护市场正常秩序、落实债市风险防范重
要要求具有积极的现实意义。

中国人民银行 4月 23日表示，全国
摸排出的ICO平台和比特币等虚拟货币
交易场所基本已实现无风险退出。

这也意味着，我国对虚拟货币市场
的监管取得初步成效。早在 2013年 12
月 5日，人民银行等 5部门即发布《关于
防范比特币风险的通知》，明确强调比特
币不是货币，仅为一种特定的虚拟商品，
不能在货币市场流通，金融机构不得开
展相关业务。

2017年比特币价格一路飙涨，最高

曾突破 2 万美元，吸引了大批投资者参
与其中。同时，以比特币和各类虚拟货
币为媒介的非法金融活动蔓延，风险巨
大。为此，2017 年 9 月份央行等 7 部门
联合发布《关于防范代币发行融资风险
的公告》，叫停ICO并关停虚拟货币交易
平台。

根据监管政策，任何场景下各种场
内外代币融资交易平台或者媒介都不得
进行人民币与任何形式的虚拟货币的直
接交易，也不允许平台以中介形式撮合

交易。严监管之下，全国摸排出的 ICO
平台和比特币等虚拟货币交易场所基本
已实现无风险退出。

不过，随着“禁令”的升级，部分原在
境内的 ICO 项目转战海外，一些比特币
交易平台也以挂摘牌、点对点等方式继
续在海外提供比特币与人民币之间的

“场外交易”。由于这种方式目前不受监
管，投资者一旦遭受欺诈或其他侵害将
面临难以维权甚至无处维权的处境。

因此，有专家认为，监管层应当更深

刻认识虚拟货币有跨境、跨领域流动的
特点，提高监管规范的法律效力层级。

中国人民大学金融科技与互联网安
全研究中心主任杨东表示，有必要加强
穿透式监管，针对符合“证券”特征的ICO
项目，无论其对外如何表述，都依据证券
的相关规定要求加以监管。同时建立黑
名单制度，对于有问题的境外ICO项目，
无论其运营主体和主要负责人国籍如
何，都将其主体和相关责任人列入黑名
单，禁止或部分限制其今后在境内开展
活动、从事相关金融业务。还可以开展
跨境监管合作，与世界其他国家共同采
取措施保护金融消费者的合法利益。

在业内人士看来，对 ICO 及虚拟货
币的严监管并不表示对其背后区块链
技术的否定。从长远来看，这将为我国
法定数字货币发展营造更加稳定的市
场环境。

存货天数下降，分红、净利润等指标明显改善——

钢铁业打了个漂亮“翻身仗”
本报记者 周 琳

编者按 上市公司 2017

年度报告发布已接近尾声，受

益于供给侧结构性改革，上市

公司盈利能力和成长指标向

好，折射出我国新旧动能转换

加快、经济供给质量提高、我

国经济发展向纵深迈进的良

好势头。从今天起，本报推出

“从年报看供给侧结构性改革

成效”系列报道，分行业进行

剖析，敬请关注。

Wind 资讯显示，截至 4 月 23 日，申
万一级钢铁板块的 34 家上市公司中有

29 家已发布 2017 年年报，这 29 家公司
的平均营业总收入同比增长 49%，净利
润同比增长 589.55%，存货周转率同比
增长 7.91%，存货周转天数下降至 57.75
天。此外，年报还显示，基本每股收益、
归属母公司股东的净利润等指标均同比
大幅增长。

钢铁工业是我国重要的基础工业
之一，2017 年中国钢材消费量占全球钢
材消费量约 45%，中国钢铁产业拥有全
球最大内需市场之一。“2017 年钢铁业
在转型增效上打了个漂亮的‘翻身仗’，
原因之一是全行业较好地落实了供给
侧结构性改革相关举措。”中国冶金工
业规划研究院院长李新创认为，2017 年
以来我国钢铁业更加注重新常态、供给
侧结构性改革和高质量发展。其中，供
给侧结构性改革明确了我国钢铁业进
入“减量发展”时代，相关举措不仅有效
解决了困扰钢铁行业多年的“低质钢”
问题，还减轻了我国钢铁产能过剩的情
况，为全行业结构调整、优化布局、转型
升级开出“药方”。

龙头钢铁公司存货天数下降，分
红、净利润等指标明显改善。申万宏
源证券统计显示，2017 年中国宝武钢
铁集团盈利再创新高，吨钢利润位列
全 球 第 2 名 ，该 公 司 全 年 营 业 收 入
2890.93 亿元，同比增长 17.44%；实现
归属于母公司净利润 191.70 亿元，同
比 增 长 111.22% 。 全 年 钢 材 销 量 为
4617 万吨，同比增长 21.5%，其中上半
年销售 2274 万吨，下半年销售 2343 万
吨。对应全年吨钢净利润 415 元，其中
上半年 271 元，下半年 555 元。鞍钢股
份公司 2017 年全年盈利 56 亿元，其中
第四季度单季盈利 23 亿元，公司全年
实现营业收入约 843.10 亿元，同比上
升 45.66%；归属于母公司净利润 56.05
亿元，同比上升 246.84%。

申万宏源证券分析师姚洋认为，钢
铁业 2017 年业绩转暖有两方面因素。
一是降本增效持续进行。部分钢铁上市
公司通过持续的精细化管理、优化融资
策略和技术降本等手段取得一定成效。
二是行业兼并重组、优化布局和淘汰过

剩产能继续加速推进。
市场表现也佐证了钢铁行业 2017

年年报“打翻身仗”。Wind 资讯显示，
2017 年钢铁行业在申万 A 股各行业涨
跌幅中排名第 4 位，涨幅约 22.0%，大幅
跑赢全部 A 股平均约 3.9%的水平，仅比
食品饮料、家电、银行3个板块低。

国信证券统计显示，钢铁行业上市
公司2017年业绩成倍增长，多数企业业
绩创历史最高。发布业绩预告的钢铁上
市公司几乎全部出现了大幅上涨，其中
八一钢铁、韶钢松山、包钢股份、安阳钢
铁和柳钢股份 5家上市公司业绩预告中
值为上年同期 10倍以上，企业业绩弹性
较高。另外，*ST 华菱和*ST 重钢也出
现了大幅盈利后将摘帽。

由于 2017年的大幅盈利，部分钢铁
企业偿还了银行贷款，负债率大幅下
降。“未来，随着钢铁企业的稳定盈利，企
业现金流增多，业绩有望继续优化。但
是应谨防过剩产能死灰复燃、市场价格
调整等方面的风险。”国信证券分析师王
念春说。

近期，现货黄金在诸多利空因素打压下暴跌 20 美元/
盎司，接连失守 1330 美元、1340 美元/盎司两大关口。截
至 4月 24日中午，国际现货黄金价格维持在 1326美元/盎
司左右。

在菜百商场交易部经理李洋看来，国际避险情绪的降
温是黄金下跌的主要原因之一。近期国际局势有所缓和，
朝鲜最高领导人金正恩在 4 月 20 日举行的劳动党中央委
员会第七届第三次全体会议上宣布，朝鲜将从4月21日开
始，不再进行任何核试验和洲际弹道导弹发射，废弃朝鲜北
部核试验场。只要朝鲜不受核威胁挑衅，朝鲜绝对不使用
核武器，不泄露核武器和核技术。中美贸易摩擦方面，美国
财长姆努钦表示考虑来华磋商，中国商务部新闻发言人表
示，中方已收到美方希望来北京进行经贸问题磋商的信息，
中方对此表示欢迎。

金融市场经过一轮情绪发酵期以后，短期情绪开始趋
于平稳，避险资金撤退迹象明显。“近期美国经济数据整体
表现向好，美元指数有企稳反弹迹象。从美元指数连续回
调近 16 个月的走势形态来看，下行趋势有逐步减缓的迹
象，如果在此附近能够企稳并展开一轮上涨趋势，将会给金
价走势带来一定压力。”李洋表示。

不过，业内人士大多表示，虽然短期来看金价下跌，
但长线仍然具备配置需求。汇研汇语资产管理公司
CEO 张强认为，就美国货币政策而言，市场对美联储加
息的预期一致存在，且加息周期很有可能持续至 2020
年，在持续收紧货币政策的引导下，美国十年期国债收
益率近期持续上升，这样一来市场的流动性受到抑制，
进而对股市形成一定的压力，如果美国股市下行将会对
全球市场形成较大的带动作用，届时市场的担忧情绪可
能会重燃，这样一来也给黄金价格的走势带来了诸多不
确定性。

经过中美贸易摩擦，前期美股下跌释放了由于高估值
带来的一部分风险，但整体估值仍处于历史高位，这一因素
也是金融市场所担忧的，而近期的黄金价格波动主要受到
市场情绪和供需关系的影响。随着事件的缓和，投机资金
撤离拉低黄金价格，而真正主导黄金价格上涨的因素还存
在，一旦美国国债收益率持续上涨，说明市场资金面吃紧，
可能会引导资金撤离股市流入到债市。

“近期在国际金价回调的背景下，全球最大的黄金
ETF持仓量并没有发生减仓行为，这也表明了长线资金的
一种态度，在投机行为过后，黄金价格将会逐步回到本质上
来。在诸多不确定性因素存在的前提下，配置一定的黄金
是比较合理的。”张强表示。

金价短期回调
长线仍具配置需求

本报记者 温济聪

本版编辑 梁 睿